
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 27/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Pagamento tariffa gara all'ANAC per "Procedura negoziata senza pubblicazione di
un bando ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della
“Concessione del servizio di manovra ferroviaria del comprensorio del porto di
Gioia Tauro”- Gara Deserta-

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO il Decreto presidenziale n. 105/2024/ADSP-MTMI del 21/05/2024, con il
quale è stata approvata la documentazione di gara, finalizzata
all’espletamento di procedura aperta per “l’assentimento in concessione del
servizio di interesse generale di manovra ferroviaria del comprensorio del
porto di Gioia Tauro” con l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo, ai sensi dell’articolo 108, co. 2, punto e) del D. Lgs. 36/2023
conformemente ai disposti di cui alle vigenti Linee Guida dell'ANAC e, di
procedere ai sensi dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 all’esame
delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dai concorrenti
prima della verifica della Documentazione amministrativa, mediante l’utilizzo
della piattaforma telematica all'indirizzo:
https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs.
36/2023 ;

CONSIDERATO che per la generazione dei CIG relativi alla creazione dell'affidamento del
Servizi di Cloud computing IASS Anno 2024" è previsto il pagamento del
contributo all'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 45 del 10/03/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Di procedere all'impegno e al pagamento a favore di di Autorità Nazionale Anticorruzione -
A.N.AC., dell’importo complessivo di € 660,00 esente IVA, quale contributo Gara SA ID Rag
73517 - Cod. CBILL A7E1J - Cod. Avviso 3010 3002 2809 1188 46 - Cod. Fiscale Ente
97584460584, relativo all'affidamento dei Servizi di Cloud computing IASS Anno 2024;

▪ Di impuare l'impegno di € 660,00 (euroseicentosessanta/00) sul capitolo U1 102064/01 del
bilancio di previsione 2025;

▪ L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 12/03/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALEDott.PasqualeFARAONE



Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-03-12T11:00:41+0100
	Pasquale Faraone


		2025-03-12T11:14:12+0100
	Luigi Ventrici


		2025-03-12T11:31:37+0100
	Pasquale Faraone




